FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA  nº. 001/2007

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e sete, às dezessete horas, na

sala de reuniões da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento (PROPLAN),

sob a presidência do Professor Humberto Camargo Piccoli, reuniram-se os

representantes da comunidade externa para eleição de sua representação na

Comissão Própria de Avaliação (CPA) para o biênio 2007/2009. Representando as

entidades comunitárias estiveram presentes Edson Reis do Nascimento, em

substituição a Clair Marilei Rodrigues Cruz - ASCAR/EMATER-RS; Vera Lúcia Pinho

Jeronimo – 18ª CRE; Santa Diamantina Ramos e Susana Goreti Sobreiro Plasse –

SMEC; Regina Helena da Silva Bueno – ASSARG. Compareceram ainda, o

Professor Roní de Azevedo e Souza, Secretário de Avaliação Institucional e o

Administrador Antonio Carlos Sampaio Dalbon, membro da Secretaria de Avaliação

Institucional (SAI). Dando início à reunião, o Senhor Presidente fez as devidas

apresentações e explicou o que é a CPA e sua missão no contexto do Sistema

Nacional de Avaliação da Educação Superior (SINAES), e o trabalho desenvolvido

pela atual gestão, que agora termina seu mandato. Após, o Professor Roní e o

Administrador Antonio fizeram algumas considerações sobre o Processo de

Avaliação. Os membros previamente indicados pelas entidades foram: Luis Carlos

Teixeira Zanetti – Câmara dos Dirigentes Lojistas do Rio Grande; Santa Diamantina

Ramos e Susana Goreti Sobreira Plasse – Secretaria Municipal de Educação e

Cultura-SMEC; Fernando José Fuscaldo – Câmara de Comércio da Cidade do Rio

Grande; João Marinônio Carneiro Lages (titular) e Honly Cadaval (suplente) – A. C.

Varejista; Clair Marilei Rodrigues Cruz e Edson Reis do Nascimento (no

impedimento da primeira) – ASCAR/EMATER-RS; Claudia Mota Estabel – OAB;

Regina Helena da Silva Bueno – Associação dos Administradores do Rio Grande –

ASSARG; Vera Lucia Pinho Jerônimo – 18ª. CRE. O Senhor Presidente solicitou

que, a partir destas indicações, fossem escolhidos dois membros titulares e três

suplentes para cada titular, a fim de comporem a referida Comissão. Os membros

Continuação da ATA CPA nº. 001/2007

escolhidos foram: 1º titular Clair Marilei Rodrigues Cruz - ASCAR/EMATER-RS, e

como suplentes Santa Diamantina Ramos – SMEC; Vera Lúcia Pinho Jeronimo –

18ª CRE; Claudia Mota Estabel – OAB. 2º titular Regina Helena da Silva Bueno –

ASSARG, e como suplentes Fernando José Fuscaldo – Câmara de Comércio da

Cidade do Rio Grande; João Marinônio Carneiro Lages – A. C. Varejista; Luis Carlos

Teixeira Zanetti – Câmara dos Dirigentes Lojistas do Rio Grande. O presidente da

CPA agradeceu a presença e deu por encerrada a reunião. Eu, Antonio Carlos

Sampaio Dalbon, lavrei esta ata que vai por mim e pelo Presidente da CPA,

Humberto Camargo Piccoli, assinada.

_________________________________     _____________________________

Adm. Antonio Carlos Sampaio Dalbon

Membro da Secretaria de

Avaliação Institucional

Prof. Humberto Camargo Piccoli

 Presidente da Comissão

Própria de Avaliação

(A via original encontra-se assinada)